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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá projektem implementace konceptu EVA ve společnosti

METRIE, spol. s r.o. Teoretická část je zaměřena na tradiční a moderní ukazatele výkon-

nosti podniku s důrazem na koncept EVA. Praktická část začíná představením společnosti

a rozborem vnějších a vnitřních podmínek pro řízení výkonnosti podniku. Výkonnost spo-

lečnosti METRIE, spol. s r.o. je zhodnocena nejdříve pomocí tradičních ukazatelů, násle-

duje analýza hodnocení výkonnosti podle konceptu EVA a identifikace generátorů hodno-

ty. V závěrečné části je na základě předchozích poznatků navržen projekt implementace

konceptu ekonomické přidané hodnoty do řízení společnosti METRIE, spol. s r.o.

Klíčová slova: ekonomická přidaná hodnota, implementace, finanční analýza, výkonnost

podniku, čistá operativní aktiva, zisk z operativní činnosti po zdanění, průměrné vážené

náklady na kapitál, klíčové faktory výkonnosti

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the implementation of the concept of EVA into METRIE, Ltd.

The theoretical part focuses on traditional and modern performance indicators evuluation

business performance, focuses on the concept of EVA. The practical part starts with a presen-

tation of the company and an analysis of internal and external management conditions. The

performance of METRIE, Ltd. is first evaluated using traditional indicators and subsequently

through an analysis of EVA developer and an identification of value drivers. On the basis of

preceding findings the final part of the thesis deals with the implementation of the Economic

Value Added koncept in the management of METRIE, Ltd.

Keywords: Economic value added, implementation, financial analysis, company perfor-

mance, net operating assets, net operating profit after taxes, weighted average costs of capi-

tal, key performance indicators
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ÚVOD

V současné době je důležité, aby podniky neustále zvyšovaly svou výkonnosti. K hodnoce-

ní výkonnosti již nestačí tradiční ukazatele, jako jsou ukazatele rentability, zadluženosti,

aktivity a likvidity, ale je zapotřebí využívat moderní ukazatele, mezi které patří právě na-

příklad ekonomická přidaná hodnota.

Ekonomická přidaná hodnota vychází z tzv. ekonomického zisku, kterého společnost do-

sáhne po úhradě běžných nákladů i nákladů na kapitál, významné je že zmíněná metoda

počítá s náklady na vlastní kapitál. Cílem tohoto ukazatele je zjištění, jak podnik v určitém

období přispěl svou činností ke zvýšení či snížení hodnoty pro vlastníky. Nespornou výho-

dou ukazatele EVA je jeho mnohostranné využití. Ukazatel totiž neslouží pouze jako mě-

řítko výkonnosti, ale i jako nástroj pro hodnocení investičních záměrů, ocenění podniku

a nástroj pro odměňování.

Cílem diplomové práce je zhodnotit výkonnost společnosti METRIE, spol. s r.o. pomocí

ukazatele EVA a následně navrhnout implementaci tohoto konceptu do analyzované spo-

lečnosti.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá v první kapitole hodnocením výkonnosti podniku, co to vlastně

výkonnost je a jak ji měříme. Následuje část věnovaná tradičním ukazatelům výkonnosti,

která zahrnuje absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné ukazatele. V další kapitole se

zaměřím na moderní ukazatele výkonnosti podniku, podrobně na ekonomickou přidanou

hodnotu, která bude v praktické části aplikována na společnost METRIE, spol. s r.o.

Praktická část začíná představením společnosti METRIE, spol. s r.o., následně jsou analy-

zovány vnější a vnitřní podmínky pro řízení výkonnosti podniku. V další části bude prove-

dena finanční analýza pomocí tradičních ukazatelů, spider analýza a nakonec budou využi-

ty i souhrnné ukazatele.

Hlavní část práce tvoří aplikace přidané hodnoty na společnost METRIE, spol. s r.o.

Nejdříve budou vymezena čistá operativní aktiva, následně čistý operativní zisk a poté bu-

dou vypočítány průměrné vážené náklady na kapitál. Na základě těchto úprav bude vypočí-

tána EVA pomocní ekonomického a účetního modelu pro období 2007 až 2011, poté bu-

dou určeny faktory, které významně ovlivňují výkonnost zvolené společnosti. Na základě
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zjištěných poznatků je navržen projekt implementace konceptu EVA do řízení společnosti

METRIE, spol. s r.o. V závěru budou zhodnoceny přínosy implementovaného konceptu,

náklady a možná rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ VÝKONNOSTI PODNIKU

Teorie i praxe ve značné míře pracuje s pojmy, jako jsou konkurenceschopnost, výkonnost

a kvalita. Výkonnost podniku lze měřit různými metodami, z nichž některé jsou velice jed-

noduché, jiné naopak neobyčejně složité jak teoreticky tak matematicky.

Změnu pohledu na věc donesla až hluboká krize v letech 2008 a 2009 a můžeme ji nazvat

změnou naprosto pragmatickou. V době hluboké deprese je potřeba zodpovědět na pohled

tři zcela banální otázky, které ovšem po seriózním zodpovězení dávají zcela komplexní

obraz situace podniku v jeho nejtěžších chvílích (BusinessInfo.cz, 2012a):

 zda je společnost schopna přežít,

 je společnost schopna v čase krize udržet či zvýšit svůj podíl na trhu (nikoliv tedy

výši tržeb, ale postavení vůči konkurenci),

 a zda je společnost schopna udržet kladné cash flow.

1.1 Výkonnost podniku

Slovo výkonnost značí v prostředí ekonomiky schopnost společnosti dosahovat určitých

výsledků srovnatelných na základě určitých daných kritérií s výsledky jiných společností.

Na výkonnost podniku můžeme nahlížet z různých osobních úhlů a pohledů, toto slovo

bude mít samozřejmě jiný obsah pro majitele společnosti, pro manažera, pro zaměstnance,

konkurenta, zákazníky, poskytovatele půjček atd.

Mezi ukazatele měření výkonnosti například patří (Neumaierová, Neumaier, 2002):

 meziroční růst trhu (%),

 meziroční růst prodejů podniku (%),

 tržní podíl (%),

 míra udržení zákazníků (%),

 noví zákazníci (%),

 nespokojení zákazníci (%),

 relativní kvalita produktů,

 relativní kvalita služeb,
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 relativní prodej nových produktů.

Měření výkonnosti podniku prošlo dlouhodobým vývojem. V minulosti se tento pojem

orientoval především na velikost ziskové marže a maximalizaci zisku, poté se kladl důraz

na rentabilitu investovaného kapitálu a v současné době směřuje vývoj k řízení orientova-

nému na hodnotu pro vlastníky. (Pavelková, Knápková, 2005)

Tab. 1 Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku

1.GENERACE 2.GENERACE 3.GENERACE 4.GENERACE

„Zisková marže“ „Růst zisku“
„Výkonnost kapitálu“

(ROA, ROE, ROI)

„Tvorba hodnosty

pro vlastníky“

Zisk / Tržby
Maximalizace

zisku
Zisk / Investovaný kapitál

EVA, CFROI,

FCF, …

Zdroj: Pavelková, Knápková, 2005, s. 13. Vlastní úpravy.

1.1.1 Shareholder a stakeholder value

Shareholder value – hodnota pro vlastníky – jedná se o hodnotu podniku nebo podílu pro

majitele nebo akcionáře.

Stakeholder value – hodnota pro účastníky – je hodnota pro všechny zúčastněné, tj. majite-

le, zaměstnance, státní správu atd. Základem fungování stakeholder value je shareholder

value. Lze totiž předpokládat, že pokud bude podnik splňovat nároky vlastníků, je pravdě-

podobná dlouhodobá existence podniku a tím pádem bude prospěšný pro všechny zúčast-

něné stakeholery. (Wikipedie, 2012)
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2 TRADIČNÍ (KLASICKÉ) UKAZATELE VÝKONNOSTI PODNIKU

Dosavadní (klasické) přístupy k měření výkonnosti vycházejí zejména z maximalizace zis-

ku jako základního cíle podnikání a používají k vyjádření cílů značné množství (někdy

neslučitelných) ukazatelů.

Mezi tradiční ukazatele výkonnosti podniku patří především ukazatele výsledku hospoda-

ření, hotovostních toků a ukazatele rentability. (Pavelková, Knápková, 2007)

2.1 Absolutní ukazatele

Tyto analýzy slouží k prvotnímu rozboru účetních výkazů. Upozorňují na problémové ob-


[…]


počítám s odměnou pro členy projektového týmu za účast na implementaci konceptu EVA

do společnosti METRIE, spol. s r.o. ve výši 40 000 Kč

Společnost METRIE, spol. s r.o. vlastní informační systém Helios Orange a nadstavbovou

aplikaci smluvního partnera společnosti HELIOS GIST Controllig. Proto není potřeba in-

vestice do nového systému, ale postačí provést úpravy v účetním systému Helios Orange

a v controllingové aplikaci vytvořit cesty importu dat z účetnictví a vytvořit potřebné ta-

bulky pro výpočet EVA.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 97

Dále musíme počítat s oportunitními náklady, které vyčíslím jako čas, který zaměstnanci

věnovali školení, a tudíž nebyli přítomni na svém pracovišti. U pracovníků THP budu počí-

tat pro zjednodušení se sazbou 140 Kč na hodinu práce, u ostatních pracovníků, převážně

dělnických profesích budu počítat 90 Kč za hodinu práce. V tomto propočtu nepočítám se

zaměstnanci projektového týmu. Celkové oportunitní náklady tedy vyčíslím na 58 000 Kč.

Je potřeba vzít v úvahu náklady na tvorku projektu, který bude shrnovat strategická roz-

hodnutí o programu EVA, dále náklady na vzdělávací materiály zaměstnanců, dopravné

a stravné projektového týmu na seminářích či externího odborníka a jiné náklady.

Tab. 50 Celkové náklady na implementaci

Náklady

Školení projektového týmu 65 000

Odměny členům projektového týmu 40 000

Školení zaměstnanců – oportunitní náklady 58 000

Ostatní náklady 35 000

Celkem 198 000

Zdroj: Vlastní zpracování.

9.5.3 Rizika projektu

Mezi riziko projektu patří především to, že není zaručena úspěšnost implementace nového

konceptu do řízení společnosti. Byl by projekt neúspěšný, přišla by společnost o čas a ná-

klady na projekt vynaložené a nedojde k přínosům, které měly z projektu vyplynout. Toto

může nastat v případě, že bude podhodnocena nějaká část implementace, dojde

k chybnému výpočtu EVA, nebo budou nedostatečně identifikované klíčové aspekty ovliv-

ňující tvorbu hodnoty.

Velkým rizikem pro společnost může být nedostatek finančních prostředků na proces im-

plementace konceptu EVA do společnosti METRIE, spol. s r.o. Náklady na implementaci

nejsou v porovnání s dosaženým efektem nijak vysoké, proto by se toto riziko společnosti

METRIE, spol. s r.o. nemělo týkat. V nejhorším případě je možnost si finanční prostředky

půjčit od majitele společnosti.

Další riziko tvoří samotní zaměstnanci, které doposud neměli žádnou zkušenost

s konceptem ekonomické přidané hodnoty. Proto jsou nutná školení.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit ekonomickou výkonnost společnosti METRIE,

spol. s r.o. pomocí ekonomické přidané hodnoty a navrhnout implementaci konceptu EVA

v dané společnosti.

Východiskem pro aplikaci tohoto konceptu na společnost METRIE, spol. s r.o. se stala

teoretická část, která porovnává tradiční a moderní přístupy k měření výkonnosti.

Společnost METRIE, spol. s r.o. je výrobní podnik zabývající se výrobou měřidel.

Po provedení analýzy vnějších a vnitřních podmínek pro řízení výkonnosti podniku, byla

provedena finanční analýza společnosti METRIE, spol. s r.o. pomocí tradičních ukazatelů,

kam patří absolutní ukazatele, rozdílové, poměrové ukazatele a souhrnné ukazatele. Mezi

poměrové ukazatele byly zařazeny ukazatele rentability, zadluženosti, likvidity aktivity

a byly zakončeny spider analýzou. U souhrnných ukazatelů byl proveden výpočet Altma-

nova modelu a indexu IN05.

Poté byla výkonnost společnosti zhodnocena pomocí ukazatele EVA představujícího mo-

derní měřítko výkonnosti. Nejprve bylo nutné upravit účetní výkazy a vypočítat WACC.

Při vymezení NOA byl aktivován leasing, vyloučen dlouhodobý finanční majetek, nedo-

končené investice a pohledávky po splatnosti déle než jeden rok. Dále byly odečteny neú-

ročené cizí zdroje. Pro stanovení NOPAT bylo zapotřebí od výsledku hospodaření z běžné

činnosti před zdaněním odečíst dodatečné odpisy z aktivovaného leasingu, přičíst náklado-

vé úroky, ponížit o výsledek hospodaření z prodeje dlouhodobého majetku a tržby z pohle-

dávek po splatnosti. Následně byla upravena daň z příjmů. Pro zjištění WACC bylo potřeba

vypočítat náklady na cizí a vlastní kapitál.

Po získání všech potřebných informací bylo možné přistoupit k samotnému výpočtu eko-

nomické přidané hodnoty. Ta byla počítána jak pomocí ekonomického, tak i účetního mo-

delu. V obou případech bylo zjištěno, že ekonomická přidaná hodnota podniku je ve všech

sledovaných letech záporná a společnost METRIE, spol. s r.o. tedy nevytváří hodnotu pro

své vlastníky.

K identifikaci generátorů hodnoty byl využit pyramidový rozklad a citlivostní analýza. Cí-

lem bylo zjistit, které faktory mají pozitivní vliv.
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Na závěr je proveden návrh implementace konceptu EVA do společnosti METRIE, spol.

s r.o. a popsány jeho jednotlivé kroky, vycházející z doporučení tzv. 4 M a provedeno

zhodnocení projektu implementace včetně stanovení předběžných nákladů na implementa-

ci, přínosů a rizik projektu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 100
