UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Be. Iva Gottwaldová

Vedoucí DP:
Ing. Jiří Šincl

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt implementace konceptu EVA ve společnosti METRIE, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se poměrně podrobně zabývá projektem implementace konceptu EVA ve společnosti METRIE spol. s r.o. Z obsahu je zřejmé, že studentka porozuměla jak dosavadním tradičním ukazatelům měření výkonnosti podniku tak novým, moderním ukazatelům zastoupeným v tomto případě ukazatelem EVA. Je důležité, že si uvědomila podstatu využití tohoto ukazatele v praxi, v podmínkách hospodaření konkrétní společnosti v ČR a předvedla managementu firmy jak tento ukazatel implementovat a využít. To prokázala při výpočtu ukazatele EVA v souvislosti s oceněním části obchodního podílu společnosti pro zahraničního partnera. (nesnažila se výpočet skrýt za nějaké teoretické stavebnicové příklady, ale přihlédla k potřebám a vizím managementu při výpočtu nákladů na vlastní kapitál).

Vlastní obsahová náplň je dobře strukturovaná a splnila zadání, po formální stránce taktéž. Na základě výše uvedených skutečností nemám připomínek a práci hodnotím pozitivně.

Otázky k obhajobě:

1. Možnosti využití ukazatele EVA v podmínkách hospodaření společnosti Metrie spol. s r.o.
2. Které metody ocenění nákladů na vlastní kapitál při výpočtu ukazatele EVA jsou vhodné pro společnost Metrie spol. s r.o. a proč?
3. Definice hlavních bodů při implementaci konceptu EVA do společnosti Metrie spol. s r.o.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Lošticích dne: 6.9.2012

podpis vedoucího DP